
Общественно-
политическая газета 
Ярославского района 
Ярославской области 12+

ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

№ 22 (10476) 
3 апреля 2025 года

000 1 11 00000 00 
0000 000

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муници-
пальной собственности

1 531 200,00

844 1 11 05035 10 
0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении 
органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключе-

нием имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
31 200,00

844 1 11 09045 10 
0000 120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности 
сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предпри-
ятий, в том числе казенных)

1 500 000,00

Безвозмездные поступления 20 964 584,00

000 2 00 00000 00 
0000 000

Безвозмездные поступления 20 964 584,00

000 2 02 00000 00 
0000 000

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации

20 964 584,00

000 2 02 20000 00 
0000 150

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии)

3 344 665,00

844 2 02 25497 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий по обеспече-
нию жильем молодых семей

1 312 626,00

844 2 02 29999 10 
2004 150

Субсидия на реализацию мероприятий по возмещению части затрат организациям и 
индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдален-

ные сельские населенные пункты
32 039,00

844 2 02 29999 10 
2060 150

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (Субсидия на благоустройство, 
реставрацию и реконструкцию воинских захоронений и военно-мемориальных объ-

ектов)
2 000 000,00

000 2 02 30000 00 
0000 150

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 836 140,00

844 2 02 35118 10 
0000 150

Субвенции  бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских 

округов
836 140,00

844 2 02 40000 00 
0000 150

Иные межбюджетные трансферты 16 783 779,00

844 2 02 40014 10 
0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюд-
жетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
7 250 000,00

844 2 02 49999 10 
0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений 443 647,00

844 2 02 49999 10 
4018 150

Прочие межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений (Межбюджетные 
трансферты на реализацию мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского)

755 332,00

844 2 02 49999 10 
4010 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 
(Межбюджетные трансферты на благоустройство дворовых территорий и обустрой-

ство территорий для выгула животных)
4 000 000,00

844 2 02 49999 10 
4022 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые  бюджетам сельских поселений 
(Межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий, предусмотренных норма-
тивными правовыми актами органов государственной власти Ярославской области)

4 250 000,00

844 2 02 49999 10 
4030 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений 84 800,00

ВСЕГО ДОХОДОВ  92 515 784,00

Приложение № 2
к Решению Муниципального
Cовета Заволжского сельского
поселения от 01.04.2025 № 48

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 ГОД 
руб.

№ 
п/п

Код Наименование 2025 год

1.
844 01 05 00 00 

00 0000 000
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 31 935 672,52

2. 
844 01 05 02 01 

10 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 

поселений
92 515 784,00

3.
844 01 05 02 01 

10 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 

поселений
124 451 456,52

  ИТОГО источников внутреннего финансирования: 31 935 672,52

Приложение № 3
к Решению Муниципального
Cовета Заволжского сельского
поселения от 01.04.2025 № 48

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 ГОД
ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ И ЦЕЛЕВОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

руб.

Код 
КВСР

Код 
раз-

дела и 
подраз-

дела 
КБ РФ

КЦСР КВР Наименование

2025 год 2025 год 2025 год 

Другие бюд-
жеты бюджет-
ной системы

Собственные 
доходы

ИТОГО

1 2 3 4 5 6 7 8

844  Администрация Заволжского сельского поселения 13 186 137,00 111 265 319,52 124 451 456,52

844 0100   
Общегосударственные 

вопросы.
2 000 000,00 23 545 396,57 25 545 396,57

844 0102   

Функционирование выс-
шего должностного лица 

субъекта Российской 
Федерации и муниципаль-

ного образования

 1 954 953,00 1 954 953,00

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.03.2025 №268

О ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО  ОЧИСТКЕ ТЕРРИТОРИЙ НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ, ПОДВЕРЖЕННЫХ УГРОЗЕ ЛЕСНЫХ И ЛАНДШАФТ-
НЫХ ПОЖАРОВ ОТ ГОРЮЧИХ ОТХОДОВ, МУСОРА, СУХОЙ ТРАВЫ, ЛИСТЬЕВ И ДРУГИХ ГОРЮЧИХ МАТЕРИАЛОВ НА ТЕРРИТОРИИ 

ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Во исполнение требований Федерального закона от 06.10.2003г. № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Федерального закона от 21.12.1994г. № 68 – ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», в связи с наступлением пожароопасного сезона,  Администрация Заволжского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

1. Организовать в населённых пунктах п. Заволжье, п. Красный Бор, д. Большое Филимоново,  подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров, 
проведение мероприятий по очистке  территорий от горючих отходов, мусора, тары, сухой травы, листьев и других горючих материалов. 

2. Провести работу по информированию населения о необходимости проведения мероприятий по очистке  территорий населённых пунктов от горючих 
отходов, мусора, тары, сухой травы, листьев и других горючих материалов. 

3. Рекомендовать директору МУ БИХВ Староверову К.В. назначить ответственными за проведение мероприятий зам. директора МУ БИХВ ЗСП Мали-
кова И.В. и ст. специалиста МУ БИХВ Якунин В.В. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ярославский агрокурьер» и разместить на официальном сайте Администрации Заволжского 
сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на информационных стендах, расположенных в Администра-
ции Заволжского сельского поселения, участках по приёму населения в с. Спас-Виталий, с. Прусово, д. Григорьевское, д. Пестрецово, в библиотеке п. 
Красный Бор.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Заволжского сельского поселения М.А. Поройскую. 
6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Заволжского
сельского поселения   Н.И.Ашастина

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

01.04.2025 №48

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ОТ 03.12.2024 №36 «О БЮДЖЕТЕ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Муниципального Совета Заволжского сельского поселения от 03.12.2024 №36 «О бюджете Заволжского сельского поселения на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изменения и дополнения:

1.1. пункт 1 решения изложить в следующей редакции:
«1.Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2025 год:
1.1.Общий объем доходов бюджета поселения в сумме  92 515 784,00рублей;
1.2.Общий объем расходов бюджета поселения в сумме 124 451 456,52 рублей;
1.3.Дефицит бюджета поселения в сумме 31 935 672,52 рублей».
1.2.  Приложения к решению № 1-9  изложить в новой редакции приложений № 1-4 к настоящему решению.
2. Опубликовать решение в газете «Ярославский Агрокурьер» и разместить на официальном сайте Администрации Заволжского сельского поселения 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета ЗСП по бюджету, финансам и налоговой политике 

(Кекелева С.В.).
4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Заволжского
сельского поселения   Н.И.Ашастина

Председатель Муниципального совета
Заволжского  сельского поселения   С.А.Круглов

Приложение № 1
к Решению Муниципального
Cовета Заволжского сельского
поселения от 01.04.2025 № 48

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 ГОД 
В СООТВЕТСТВИИ С КЛАССИФИКАЦИЕЙ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

руб.

Код бюджетной 
классификации 

РФ
Наименование 2025 год

1 2 3

Налоговые и неналоговые доходы 71 551 200,00

Налоговые  доходы 70 020 000,00

000 1 00 00000 00 
0000 000

Доходы, в том числе  

182 1 01 00000 00 
0000 000

Налоги на прибыль, доходы 6 000 000,00

182 1 01 02000 01 
0000 110

Налог на доходы физических лиц 6 000 000,00

182 1 05 00000 00 
0000 000

Налоги на совокупный доход 20 000,00

182 1 05 03000 01 
0000 110

Единый сельскохозяйственный налог 20 000,00

182 1 06 00000 00 
0000 000

Налоги на имущество 64 000 000,00

182 1 06 01000 00 
0000 110

Налог на имущество физических лиц 21 000 000,00

182 1 06 06000 00 
0000 110

Земельный налог 43 000 000,00

Неналоговые доходы 1 531 200,00



2 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№22 (10476) 
3 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА

844 0113 21.1.01.4401.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

 400 000,00 400 000,00

844 0113 21.1.01.4401.0 800
Иные бюджетные ассиг-

нования
 1 500 000,00 1 500 000,00

844 0113 21.1.04.4444.0  

Обеспечение функциони-
рования Администрации 
Заволжского сельского 

поселения

 2 374 763,57 2 374 763,57

844 0113 21.1.04.4444.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

 1 861 264,57 1 861 264,57

844 0113 21.1.04.4444.0 800
Иные бюджетные ассиг-

нования
 513 499,00 513 499,00

844 0113 21.1.05.4445.0  

Создание условий для 
развития общества, 

общественных органи-
заций на территории 

Заволжского сельского 
поселения

 450 000,00 450 000,00

844 0113 21.1.05.4445.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

 450 000,00 450 000,00

844 0113 21.1.05.4419.0  

Строительство памят-
ников на территории 

Заволжского сельского 
поселения

0,00 696 000,00 696 000,00

844 0113 21.1.05.4419.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

0,00 696 000,00 696 000,00

844 0113 14.8.01.4429.0  

Мероприятия по управле-
нию, распоряжению иму-
ществом, находящегося в 
муниципальной собствен-

ности в ЗСП

0,00 776 528,00 776 528,00

844 0113 14.8.01.4429.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

0,00 776 528,00 776 528,00

844 0113 14.8.01.4642.0  

Мероприятия на об-
устройство и восстанов-

ление воинских захороне-
ний и военно-мемориаль-

ных объектов

 3 369 200,00 3 369 200,00

844 0113 14.8.01.4642.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

 3 369 200,00 3 369 200,00

844 0113 14.8.01.7642.0  

Расходы на обустройство 
и восстановление во-
инских захоронений и 
военно-мемориальных 

объектов

2 000 000,00 0,00 2 000 000,00

844 0113 14.8.01.7642.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

2 000 000,00 0,00 2 000 000,00

844 0113 50.0.00.6406.0  
Выполнение других обя-
зательств государства

 610 000,00 610 000,00

844 0113 50.0.00.6406.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

 610 000,00 610 000,00

844 0200   Национальная оборона 836 140,00 0,00 836 140,00

844 0203   
Мобилизационная и вне-

войсковая подготовка
836 140,00 0,00 836 140,00

844 0203 50.0.00.5118.0  

Субвенция на осущест-
вление первичного 

воинского учета на терри-
ториях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

836 140,00 0,00 836 140,00

844 0203 50.0.00.5118.0 100

Расходы на выплату 
персоналу  в целях обе-
спечения выполнения 

функций государствен-
ными (муниципальными) 

органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-

ными внебюджетными 
фондами

826 140,00 0,00 826 140,00

844 0203 50.0.00.5118.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

10 000,00 0,00 10 000,00

844  0300   
Национальная безопас-

ность и правоохранитель-
ная деятельность

0,00 813 800,00 813 800,00

844 0310   

Защита населения и 
территории от чрезвычай-
ных ситуаций природного 
и техногенного характера, 

пожарная безопасность

0,00 729 000,00 729 000,00

844 0102 50.0.00.6401.0  

Руководство и управле-
ние в сфере установлен-

ных функций органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации и органов 

местного самоуправле-
ния. Глава муниципально-

го образования

 1 954 953,00 1 954 953,00

844 0102 50.0.00.6401.0 100

Расходы на выплату 
персоналу  в целях обе-
спечения выполнения 

функций государствен-
ными (муниципальными) 

органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-

ными внебюджетными 
фондами

 1 954 953,00 1 954 953,00

844 0103   

Функционирование за-
конодательных (пред-
ставительных) органов 

государственной власти 
и представительных 

органов муниципальных 
образований

 256 500,00 256 500,00

844 0103 50.0.00.6402.0  

Иные выплаты, за ис-
ключением фонда оплаты 

труда государственных 
(муниципальных) органов, 
лицам, привлекаемым со-
гласно законодательству 
для выполнения отдель-

ных полномочий

 256 500,00 256 500,00

844 0103 50.0.00.6402.0 100

Расходы на выплату 
персоналу  в целях обе-
спечения выполнения 

функций государствен-
ными (муниципальными) 

органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-

ными внебюджетными 
фондами

 256 500,00 256 500,00

844 0104   

Функционирование Пра-
вительства Российской 

Федерации, высших 
исполнительных органов 

субъектов Российской 
Федерации, местных 

администраций

 10 718 000,00 10 718 000,00

844 0104 50.0.00.6403.0  

Руководство и управле-
ние в сфере установлен-

ных функций органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации и органов 
местного самоуправ-
ления. Центральный 

аппарат

 10 718 000,00 10 718 000,00

844 0104 50.0.00.6403.0 100

Расходы на выплату 
персоналу  в целях обе-
спечения выполнения 

функций государствен-
ными (муниципальными) 

органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-

ными внебюджетными 
фондами

 10 718 000,00 10 718 000,00

844 0106   

Обеспечение деятель-
ности финансовых, на-
логовых и таможенных 

органов и органов финан-
сового (финансово-бюд-

жетного) надзора

 409 452,00 409 452,00

844 0106 50.0.00.6404.0  

Межбюджетные транс-
ферты бюджетам муни-
ципальных районов из 
бюджетов поселений и 
межбюджетные транс-
ферты бюджетам по-
селений из бюджетов 

муниципальных районов 
на осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значе-
ния (Для осуществления 
полномочий по контролю 
за исполнением бюджета 

поселения)

 65 600,00 65 600,00

844 0106 50.0.00.6404.0 500
Межбюджетные транс-

ферты
 65 600,00 65 600,00

844 0106 50.0.00.6411.0  

Межбюджетные транс-
ферты на осуществление 
полномочий по исполне-
нию бюджета и осущест-

влению контроля

 343 852,00 343 852,00

844 0106 50.0.00.6411.0 500
Межбюджетные транс-

ферты
 343 852,00 343 852,00

844 0111   Резервные фонды  30 000,00 30 000,00

844 0111 50.0.00.6405.0  
Резервные фонды мест-

ных администраций
 30 000,00 30 000,00

844 0111 50.0.00.6405.0 800
Иные бюджетные ассиг-

нования
 30 000,00 30 000,00

844 0113   
Другие общегосудар-

ственные вопросы
2 000 000,00 10 176 491,57 12 176 491,57

844 0113 21.1.01.4401.0  

Оценка недвижимости, 
признание прав и регу-

лирование отношений по 
государственной и муни-
ципальной собственности

 1 900 000,00 1 900 000,00



3ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№22 (10476) 

3 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА

844 0501 14.8.01.4429.0 500
Межбюджетные транс-

ферты
 159 462,00 159 462,00

844 0502   Коммунальное хозяйство  251 000,00 251 000,00

844 0502 14.3.01.1049.0  
Содержание и ремонт 

шахтных колодцев
 250 000,00 250 000,00

844 0502 14.3.01.1049.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

 0,00 250 000,00

844 0502 30.1.01.4448.0  

Мероприятия по инфор-
мационной поддержке 

и пропаганде в области 
энергосбережения и по-

вышения энергетической 
эффективности

0,00 1 000,00 1 000,00

844 0502 30.1.01.4448.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

0,00 1 000,00 1 000,00

844 0503   Благоустройство 9 005 332,00 53 291 059,54 62 296 391,54

844 0503 14.2.01.7041.0  

Расходы на благоустрой-
ство дворовых террито-
рий, установку детских 

игровых площадок и 
обустройство территорий 

для выгула животных

4 000 000,00 0,00 4 000 000,00

844 0503 14.2.01.7041.0 500
Межбюджетные транс-

ферты
4 000 000,00 0,00 4 000 000,00

844 0503 14.2.01.4041.0  

Мероприятия по благо-
устройству дворовых тер-
риторий и обустройство 
территорий для выгула 

животных

 3 300 000,00 3 300 000,00

844 0503 14.2.01.4041.0 500
Межбюджетные транс-

ферты
 3 300 000,00 3 300 000,00

844 0503 14.5.01.1326.0  

Расходы  на реализацию 
мероприятий, предусмо-
тренных нормативно-пра-
вовыми актами органов  
государственной власти 

Ярославской области

4 250 000,00 0,00 4 250 000,00

844 0503 14.5.01.1326.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

4 250 000,00 0,00 4 250 000,00

844 0503 14.5.01.4411.0  Уличное освещение  8 526 093,83 8 526 093,83

844 0503 14.5.01.4411.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

 8 526 093,83 8 526 093,83

844 0503 14.5.01.4412.0  
Организация и содержа-

ние мест захоронения
 580 000,00 580 000,00

844 0503 14.5.01.4412.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

 580 000,00 580 000,00

844 0503 14.5.01.4413.0  
Прочие мероприятия по 
благоустройству город-

ских округов  и поселений
0,00 39 984 965,71 39 984 965,71

844 0503 14.5.01.4413.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

0,00 39 825 503,71 39 825 503,71

844 0503 14.5.01.4413.0 500
Межбюджетные транс-

ферты
 159 462,00 159 462,00

844 0503 06.1.И4.5555.0  
Формирование современ-

ной городской среды
0,00 100 000,00 100 000,00

844 0503 06.1.И4.5555.0 200
Межбюджетные транс-

ферты
0,00 100 000,00 100 000,00

844 0503 14.5.01.4535.0  

Реализация мероприятий 
инициативного бюджети-
рования на территории 
Ярославской области 

(поддержка местных ини-
циатив), за счет средств 

местного бюджета

 500 000,00 500 000,00

844 0503 14.5.01.4535.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

 500 000,00 500 000,00

844 0503 14.9.01.4447.0  

Проведение комплекса 
мероприятий по уничто-
жению борщевика Со-

сновского на территории 
Заволжского сельского 

поселения

0,00 300 000,00 300 000,00

844 0503 14.9.01.4447.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

0,00 300 000,00 300 000,00

844 0503 14.9.01.7181.0  
Расходы на реализацию 
мероприятий по борьбе с 
борщевиком Сосновского

755 332,00 0,00 755 332,00

844 0310 10.1.01.4402.0  

Проведение мероприятий 
по повышению безопас-

ности жизнедеятельности 
населения Заволжского 

сельского поселения

0,00 729 000,00 729 000,00

844 0310 10.1.01.4402.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

 729 000,00 729 000,00

844 0314   

Другие вопросы в области 
национальной безопасно-
сти и правоохранительной 

деятельности» 

0,00 84 800,00 84 800,00

844 0314 50.0.00.7765.0  

Расходы на материальное 
стимулирование деятель-
ности народных дружин-

ников в Ярославской 
области 

 84 800,00 84 800,00

844 0314 50.0.00.7765.0 100

Расходы на выплату 
персоналу  в целях обе-
спечения выполнения 

функций государствен-
ными (муниципальными) 

органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-

ными внебюджетными 
фондами

 84 800,00 84 800,00

844 0400   Национальная экономика 32 039,00 7 001 686,00 7 033 725,00

844 0409   
Дорожное хозяйство (до-

рожные фонды)
0,00 7 000 000,00 7 000 000,00

844 0409 24.1.01.9Д051  

Мероприятия по капи-
тальному ремонту, ре-

монту, планово-предупре-
дительному ремонту и 

содержанию автомобиль-
ных дорог общего поль-

зования и искусственных 
сооружений на них ( в том 
числе разработка рабочих 

проектов и выполнение 
работ по безопасности 
дорожного движения)

 7 000 000,00 7 000 000,00

844 0409 24.1.01.9Д051 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

 7 000 000,00 7 000 000,00

844 0412   
Другие вопросы в области 
национальной экономики

32 039,00 1 686,00 33 725,00

844 0412 21.1.07.7288.0  

Расходы на реализацию 
мероприятий по возмеще-
нию части затрат органи-
зациям и индивидуаль-

ным предпринимателям, 
занимающимся доставкой 

товаров в отдаленные 
сельские населенные 

пункты

32 039,00 0,00 32 039,00

844 0412 21.1.07.7288.0 500
Межбюджетные транс-

ферты
32 039,00 0,00 32 039,00

844 0412 21.1.07.4288.0  

Расходы на реализацию 
мероприятий по возмеще-
нию части затрат органи-
зациям и индивидуаль-

ным предпринимателям, 
занимающимся доставкой 

товаров в отдаленные 
сельские населенные 

пункты за счет средств 
местного бюджета

0,00 1 686,00 1 686,00

844 0412 21.1.07.4288.0 500
Межбюджетные транс-

ферты
0,00 1 686,00 1 686,00

844 0500   
Жилищно-коммунальное 

хозяйство
9 005 332,00 75 220 770,95 84 226 102,95

844 0501   Жилищное хозяйство 0,00 2 892 264,02 2 892 264,02

844 0501 05.2.01.4408.0  

Переселение граждан из 
жилищного фонда, при-
знанного непригодным 

для проживания, и (или) с 
высоким уровнем износа 
в Заволжском сельском 

поселении

 200 000,00 200 000,00

844 0501 05.2.01.4408.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

 200 000,00 200 000,00

844 0501 14.4.01.4409.0  

Взносы на капитальный 
ремонт муниципального 

жилищного фонда в 
региональный фонд

 1 100 000,00 1 100 000,00

844 0501 14.4.01.4409.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

 1 100 000,00 1 100 000,00

844 0501 14.8.01.4429.0  

Мероприятия по управле-
нию, распоряжению иму-
ществом, находящегося в 
муниципальной собствен-

ности в ЗСП

 1 592 264,02 1 592 264,02

844 0501 14.8.01.4429.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

 1 432 802,02 1 432 802,02



4 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№22 (10476) 
3 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА

844 1004 05.1.01.L497.0  

Государственная под-
держка молодых семей 
Ярославской области в 

приобретении (строитель-
стве) жилья

1 312 626,00 876 938,00 2 189 564,00

844 1004 05.1.01.L497.0 300
Социальное обеспечение 

и иные выплаты насе-
лению

1 312 626,00 876 938,00 2 189 564,00

    Итого: 13 186 137,00 111 265 319,52 124 451 456,52

Профицит/Дефицит 31 935 672,52

Приложение № 4
к Решению Муниципального
Cовета Заволжского сельского
поселения от 01.04.2025 № 48

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 ГОД   ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ  (ГОСУДАРСТВЕННЫМ (МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫМ) ПРОГРАММАМ И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ) И ГРУППАМ  ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ 

РАСХОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  И ГРУППАМ  ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
руб.

Наименование расходов
код целевой 

классификации
Вид расх.

2025 год 2025 год 2025 год 

Другие 
бюджеты 

бюджетной 
системы

Собственные 
доходы

ИТОГО

1 2 3 4 5 6

Муниципальная программа «Со-
циальная поддержка населения 
Заволжского сельского поселе-

ния ЯМР ЯО»

03.0.00.0000.0  0,00 300 000,00 300 000,00

Подпрограмма «Социальная 
поддержка населения Заволж-

ского сельского поселения ЯМР 
ЯО»

03.1.00.0000.0  0,00 300 000,00 300 000,00

Доплаты к пенсиям муниципаль-
ным служащим

03.1.01.0000.0  0,00 300 000,00 300 000,00

Доплаты к пенсиям муниципаль-
ным служащим ЗСП

03.1.01.4433.0  0,00 300 000,00 300 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

 300  300 000,00 300 000,00

Муниципальная программа 
«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения 
Заволжского сельского поселе-

ния ЯМР ЯО»

05.0.00.0000.0  1 312 626,00 1 076 938,00 2 389 564,00

Подпрограмма «Поддержка 
молодых семей в приобретении 

(строительстве) жилья в За-
волжском сельском поселении 

ЯМР ЯО»

05.1.00.0000.0  1 312 626,00 876 938,00 2 189 564,00

Поддержка молодых семей ЗСП 
в приобретении (строительстве) 

жилья
05.1.01.0000.0  1 312 626,00 876 938,00 2 189 564,00

Государственная поддержка 
молодых семей Ярославской 

области в приобретении (строи-
тельстве) жилья, за счет средств 

местного бюджета

05.1.01.L497.0  1 312 626,00 876 938,00 2 189 564,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

 300 1 312 626,00 876 938,00 2 189 564,00

Подпрограмма «Переселение 
граждан их жилищного фонда, 
признанного непригодным для 
проживания, и (или) с высоким 
уровнем износа на территории 

Заволжского сельского по-
селения» 

05.2.00.0000.0  0,00 200 000,00 200 000,00

Переселение граждан из жи-
лищного фонда, признанного 

непригодным для проживания, 
и (или) с высоким уровнем 

износа в Заволжском сельском 
поселении

05.2.01.0000.0 200 0,00 200 000,00 200 000,00

Переселение граждан из жи-
лищного фонда, признанного 

непригодным для проживания, 
и (или) с высоким уровнем 

износа в Заволжском сельском 
поселении

05.2.01.4408.0  0,00 200 000,00 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд 
 200  200 000,00 200 000,00

Муниципальная программа 
«Формирование современной 

городской среды»
06.0.00.0000.0  0,00 100 000,00 100 000,00

Подпрограмма «Решаем вместе 
в Заволжском сельском по-

селении»
06.1.00.0000.0  0,00 100 000,00 100 000,00

Повышение уровня благоустрой-
ства на территории Заволжского 

сельского поселения
06.1.01.0000.0  0,00 100 000,00 100 000,00

Формирование современной 
городской среды

06.1.И4.5555.0  0,00 100 000,00 100 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд 
 200 0,00 100 000,00 100 000,00

844 0503 14.9.01.7181.0 500

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

755 332,00 0,00 755 332,00

844 0505   
Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 

хозяйства
0,00 18 786 447,39 18 786 447,39

844 0505 14.6.01.4414.0  

Обеспечение функциони-
рования Муниципального 
учреждения «По благо-

устройству и хозяйствен-
ным вопросам» 

 18 786 447,39 18 786 447,39

844 0505 14.6.01.4414.0 100

Расходы на выплату 
персоналу  в целях обе-
спечения выполнения 

функций государствен-
ными (муниципальными) 

органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-

ными внебюджетными 
фондами

 11 811 802,12 11 811 802,12

844 0505 14.6.01.4414.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

 6 504 645,27 6 504 645,27

844 0505 14.6.01.4414.0 800
Иные бюджетные ассиг-

нования
 470 000,00 470 000,00

844 0600   
Охрана окружающей 

среды
0,00 711 940,00 711 940,00

844 0605   
Другие вопросы в обла-
сти охраны окружающей 

среды
0,00 711 940,00 711 940,00

844 0605 12.1.01.4410.0  

Обращение с твердыми 
коммунальными от-

ходами  на территории 
Заволжского сельского 

поселения

 268 293,00 268 293,00

844 0605 12.1.01.4410.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

 268 293,00 268 293,00

844 0605 12.1.01.1071.0  

Расходы передаваемые 
из бюджета Ярославского 
муниципального района 
бюджетам поселений, 

входящих в состав ЯМР, 
на ликвидацию несанк-
ционированных свалок 

отходов

0,00 443 647,00 443 647,00

844 0605 12.1.01.1071.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

0,00 443 647,00 443 647,00

844 0700   Образование 0,00 80 000,00 80 000,00

844 0705   

Профессиональная под-
готовка, переподготовка 
и повышение квалифи-

кации

0,00 80 000,00 80 000,00

844 0705 21.1.04.4444.0  

Обеспечение функциони-
рования Администрации 
Заволжского сельского 

поселения

 30 000,00 30 000,00

844 0705 21.1.04.4444.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

 30 000,00 30 000,00

844 0705 14.6.01.4414.0  

Обеспечение функциони-
рования Муниципального 
учреждения «По благо-

устройству и хозяйствен-
ным вопросам» 

 50 000,00 50 000,00

844 0705 14.6.01.4414.0 200

Закупка товаров, работ и 
услуг для государствен-

ных (муниципальных) 
нужд

 50 000,00 50 000,00

844 0800   
Культура, кинематогра-

фия 
0,00 2 714 788,00 2 714 788,00

844 0801   Культура 0,00 2 714 788,00 2 714 788,00

844 0801 21.1.06.4438.0  

Межбюджетные транс-
ферты на передачу осу-

ществления части полно-
мочий в сфере культуры

 2 714 788,00 2 714 788,00

844 0801 21.1.06.4438.0 500
Межбюджетные транс-

ферты
 2 714 788,00 2 714 788,00

844 1000   Социальная политика 1 312 626,00 1 176 938,00 2 489 564,00

844 1001   Пенсионное обеспечение 0,00 300 000,00 300 000,00

844 1001 03.1.01.4433.0  
Доплаты к пенсиям муни-

ципальным служащим
 300 000,00 300 000,00

844 1001 03.1.01.4433.0 300
Социальное обеспечение 

и иные выплаты насе-
лению

 300 000,00 300 000,00

844 1004   
Социальное обеспечение 

населения
1 312 626,00 876 938,00 2 189 564,00



5ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№22 (10476) 

3 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА

Расходы  на реализацию ме-
роприятий, предусмотренных 

нормативно-правовыми актами 
органов  государственной вла-

сти Ярославской области

14.5.01.1326.0  4 250 000,00 0,00 4 250 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
14.5.01.1326.0 200 4 250 000,00 0,00 4 250 000,00

Уличное освещение 14.5.01.4411.0  0,00 8 526 093,83 8 526 093,83

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200  8 526 093,83 8 526 093,83

Организация и содержание мест 
захоронения

14.5.01.4412.0  0,00 580 000,00 580 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200  580 000,00 580 000,00

Прочие мероприятия по благо-
устройству городских округов  и 

поселений
14.5.01.4413.0  0,00 39 984 965,71 39 984 965,71

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200 0,00 39 825 503,71 39 825 503,71

Межбюджетные трансферты  500  159 462,00 159 462,00

Реализация мероприятий ини-
циативного бюджетирования на 
территории Ярославской обла-
сти (поддержка местных иници-
атив), за счет средств местного 

бюджета

14.5.01.4535.0   500 000,00 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200 0,00 500 000,00 500 000,00

Обеспечение деятельности  
учреждений, подведомственных 
учредителю в  области жилищ-
но-коммунального хозяйства

14.6.00.0000.0  0,00 18 836 447,39 18 836 447,39

Обеспечение деятельности  
учреждений, подведомственных 
учредителю в  области жилищ-
но-коммунального хозяйства

14.6.01.0000.0  0,00 18 836 447,39 18 836 447,39

Обеспечение функционирования 
Муниципального учреждения 
«По благоустройству и хозяй-

ственным вопросам» 

14.6.01.4414.0  0,00 18 836 447,39 18 836 447,39

Расходы на выплату персоналу  
в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными  
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления государ-

ственными внебюджетными 
фондами

 100  11 811 802,12 11 811 802,12

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200  6 554 645,27 6 554 645,27

Иные бюджетные ассигнования  800  470 000,00 470 000,00

Содержание и ремонт муници-
пального имущества Заволжско-

го сельского поселения
14.8.00.0000.0  2 000 000,00 5 737 992,02 7 737 992,02

Содержание и ремонт муници-
пального имущества Заволжско-

го сельского поселения
14.8.01.0000.0  2 000 000,00 5 737 992,02 7 737 992,02

Мероприятия по содержанию и 
ремонту муниципального иму-
щества Заволжского сельского 

поселения

14.8.01.4429.0  0,00 2 368 792,02 2 368 792,02

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200 0,00 2 209 330,02 2 209 330,02

Межбюджетные трансферты 14.8.01.4429.0 500  159 462,00 159 462,00

Мероприятия на обустройство и 
восстановление воинских за-

хоронений и военно-мемориаль-
ных объектов

14.8.01.4642.0  0,00 3 369 200,00 3 369 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200  3 369 200,00 3 369 200,00

Расходы на обустройство и вос-
становление воинских захоро-
нений и военно-мемориальных 

объектов

14.8.01.7642.0  2 000 000,00 0,00 2 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200 2 000 000,00 0,00 2 000 000,00

Подпрограмма «Борьба с бор-
щевиком Сосновского на тер-

ритории Заволжского сельского 
поселения ЯМР ЯО»

14.9.00.0000.0  755 332,00 300 000,00 1 055 332,00

Проведение комплекса меро-
приятий по уничтожению бор-
щевика Сосновского на терри-
тории Заволжского сельского 

поселения

14.9.01.0000.0  755 332,00 300 000,00 1 055 332,00

Муниципальная программа 
«Повышение пожарной безопас-
ности и безопасности людей на 
водных объектах на территории 
Заволжского сельского поселе-

ния ЯМР ЯО»

10.0.00.0000.0  0,00 729 000,00 729 000,00

Подпрограмма «Повышение 
безопасности жизнедеятель-

ности населения Заволжского 
сельского поселения ЯМР ЯО»

10.1.00.0000.0  0,00 729 000,00 729 000,00

Повышение безопасности жиз-
недеятельности населения ЗСП

10.1.01.0000.0  0,00 729 000,00 729 000,00

Проведение мероприятий по 
повышению безопасности жиз-
недеятельности населения За-
волжского сельского поселения

10.1.01.4402.0  0,00 729 000,00 729 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд 
 200  729 000,00 729 000,00

Муниципальная программа 
«Охрана окружающей среды в 
Заволжском сельском поселе-

нии ЯМР ЯО» 

12.0.00.0000.0  0,00 711 940,00 711 940,00

Подпрограмма «Охрана окру-
жающей среды в Заволжском 
сельском поселении ЯМР ЯО» 

12.1.00.0000.0  0,00 711 940,00 711 940,00

Обращение с твердыми комму-
нальными отходами  на терри-
тории Заволжского сельского 

поселения

12.1.01.0000.0  0,00 711 940,00 711 940,00

Обращение с твердыми комму-
нальными отходами  на терри-
тории Заволжского сельского 

поселения

12.1.01.4410.0  0,00 268 293,00 268 293,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд 
 200  268 293,00 268 293,00

Расходы передаваемые из 
бюджета Ярославского муни-
ципального района бюджетам 
поселений, входящих в состав 

ЯМР, на ликвидацию несанкцио-
нированных свалок отходов

12.1.01.1071.0  0,00 443 647,00 443 647,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200 0,00 443 647,00 443 647,00

Муниципальная программа 
«Благоустройство и обеспече-

ние качественными коммуналь-
ными и бытовыми услугами на-
селения Заволжского сельского 

поселения ЯМР ЯО» 

14.0.00.0000.0  11 005 332,00 79 115 498,95 90 120 830,95

Мероприятие «Наши Дворы» на 
территории Заволжского сель-

ского поселения
14.2.00.0000.0  4 000 000,00 3 300 000,00 7 300 000,00

Мероприятие «Наши Дворы» на 
территории Заволжского сель-

ского поселения
14.2.01.0000.0  4 000 000,00 3 300 000,00 7 300 000,00

Мероприятие «Наши Дворы» на 
территории Заволжского сель-

ского поселения
14.2.01.4041.0  0,00 3 300 000,00 3 300 000,00

Межбюджетные трансферты  500 0,00 3 300 000,00 3 300 000,00

Расходы на благоустройство 
дворовых территорий, установку 

детских игровых площадок и 
обустройство территорий для 

выгула животных

14.2.01.7041.0  0,00 0,00 4 000 000,00

Межбюджетные трансферты  500 4 000 000,00 0,00 4 000 000,00

Подпрограмма «Развитие водо-
снабжения на территории За-

волжского сельского поселения 
ЯМР ЯО» 

14.3.00.0000.0  0,00 250 000,00 250 000,00

Реализация мероприятий в об-
ласти водоснабжения

14.3.01.0000.0  0,00 250 000,00 250 000,00

Содержание и ремонт шахтных 
колодцев

14.3.01.1049.0  0,00 250 000,00 250 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200 0,00 250 000,00 250 000,00

Мероприятия  в области жилищ-
ного хозяйства

14.4.00.0000.0  0,00 1 100 000,00 1 100 000,00

Реализация мероприятий в об-
ласти жилищного хозяйства

14.4.01.0000.0  0,00 1 100 000,00 1 100 000,00

Взносы на капитальный ремонт 
муниципального жилищного 
фонда в региональный фонд

14.4.01.4409.0  0,00 1 100 000,00 1 100 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд 
 200  1 100 000,00 1 100 000,00

Мероприятия по благоустрой-
ству в ЗСП

14.5.00.0000.0  4 250 000,00 49 591 059,54 53 841 059,54

Мероприятия по благоустрой-
ству в ЗСП

14.5.01.0000.0  4 250 000,00 49 591 059,54 53 841 059,54



6 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№22 (10476) 
3 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА

Муниципальная программа 
«Развитие дорожного хозяйства 
в Заволжском сельском поселе-

нии ЯМР ЯО»

24.0.00.0000.0  0,00 7 000 000,00 7 000 000,00

Подпрограмма  «Сохранность 
муниципальных автомобильных 
дорог  Заволжского сельского 

поселения ЯМР ЯО» 

24.1.00.0000.0  0,00 7 000 000,00 7 000 000,00

 Содержание автомобильных 
дорог местного значения

24.1.01.0000.0  0,00 7 000 000,00 7 000 000,00

 24.1.01.9Д051  0,00 7 000 000,00 7 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200 0,00 7 000 000,00 7 000 000,00

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и повыше-
ние энергетической эффектив-
ности Администрации Заволж-
ского сельского поселения» на 

2024-2026 годы

30.0.00.0000.0  0,00 1 000,00 1 000,00

Подпрограмма  «Энергосбере-
жение и повышение энергети-

ческой эффективности Админи-
страции Заволжского сельского 
поселения» на 2024-2026 годы

30.1.00.0000.0  0,00 1 000,00 1 000,00

Мероприятия по информаци-
онной поддержке и пропаганде 
в области энергосбережения 
и повышения энергетической 

эффективности

30.1.01.0000.0  0,00 1 000,00 1 000,00

Мероприятия по информаци-
онной поддержке и пропаганде 
в области энергосбережения 
и повышения энергетической 

эффективности

30.1.01.4448.0 200 0,00 1 000,00 1 000,00

Не программные расходы 50.0.00.0000.0  836 140,00 14 063 705,00 14 899 845,00

Руководство и управление в 
сфере установленных функ-
ций органов государственной 
власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного 
самоуправления.     Глава муни-

ципального образования

50.0.00.6401.0  0,00 1 954 953,00 1 954 953,00

Расходы на выплату персоналу  
в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления государ-

ственными внебюджетными 
фондами

 100  1 954 953,00 1 954 953,00

Депутаты представительного 
органа муниципального обра-

зования
50.0.00.6402.0  0,00 256 500,00 256 500,00

Расходы на выплату персоналу  
в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления государ-

ственными внебюджетными 
фондами

 100  256 500,00 256 500,00

Руководство и управление в 
сфере установленных функ-
ций органов государственной 
власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного 
самоуправления. Центральный 

аппарат.

50.0.00.6403.0  0,00 10 718 000,00 10 718 000,00

Расходы на выплату персоналу  
в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления государ-

ственными внебюджетными 
фондами 

 100  10 718 000,00 10 718 000,00

Межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных рай-
онов из бюджетов поселений 
и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюд-

жетов муниципальных районов 
на осуществление части полно-

мочий по решению вопросов 
местного значения (Для осу-

ществления полномочий по кон-
тролю за исполнением бюджета 

поселения)

50.0.00.6404.0  0,00 65 600,00 65 600,00

Межбюджетные трансферты  500  65 600,00 65 600,00

Межбюджетные трансферты на 
осуществление полномочий по 

исполнению бюджета и осущест-
влению контроля

50.0.00.6411.0  0,00 343 852,00 343 852,00

Межбюджетные трансферты  500  343 852,00 343 852,00

Резервные фонды местных 
администраций

50.0.00.6405.0  0,00 30 000,00 30 000,00

Иные бюджетные ассигнования  800  30 000,00 30 000,00

Выполнение других обяза-
тельств государства

50.0.00.6406.0  0,00 610 000,00 610 000,00

Проведение комплекса меро-
приятий по уничтожению бор-
щевика Сосновского на терри-
тории Заволжского сельского 

поселения

14.9.01.4447.0  0,00 300 000,00 300 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200  300 000,00 300 000,00

Расходы на реализацию меро-
приятий по борьбе с борщеви-

ком Сосновского
14.9.01.7180.0  755 332,00 0,00 755 332,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 500 755 332,00 0,00 755 332,00

Муниципальная программа «Эф-
фективное функционирование 
органов местного самоуправ-
ления Заволжского сельского 

поселения ЯМР ЯО»

21.0.00.0000.0  32 039,00 8 167 237,57 8 199 276,57

Подпрограмма «Функциони-
рование Администрации За-

волжского сельского поселения 
ЯМР ЯО»

21.1.00.0000.0  32 039,00 8 167 237,57 8 199 276,57

Оценка недвижимости, призна-
ние прав и регулирование от-

ношений по государственной и 
муниципальной собственности

21.1.01.0000.0  0,00 1 900 000,00 1 900 000,00

Оценка недвижимости, призна-
ние прав и регулирование от-

ношений по государственной и 
муниципальной собственности

21.1.01.4401.0  0,00 1 900 000,00 1 900 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200  400 000,00 400 000,00

Иные бюджетные ассигнования  800  1 500 000,00 1 500 000,00

Обеспечение функционирования 
Администрации Заволжского 

сельского поселения
21.1.04.0000.0  0,00 2 404 763,57 2 404 763,57

Обеспечение функционирования 
Администрации Заволжского 

сельского поселения
21.1.04.4444.0  0,00 2 404 763,57 2 404 763,57

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200  1 891 264,57 1 891 264,57

Иные бюджетные ассигнования  800  513 499,00 513 499,00

Создание условий для развития 
общества, общественных орга-
низаций на территории Заволж-

ского сельского поселения

21.1.05.0000.0  0,00 1 146 000,00 1 146 000,00

Создание условий для развития 
общества, общественных орга-
низаций на территории Заволж-

ского сельского поселения

21.1.05.4445.0  0,00 450 000,00 450 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200  450 000,00 450 000,00

Строительство памятников на 
территории Заволжского сель-

ского поселения
21.1.05.4419.0   696 000,00 696 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200  696 000,00 696 000,00

Межбюджетные трансферты на 
передачу осуществления части 
полномочий в сфере культуры

21.1.06.0000.0  0,00 2 714 788,00 2 714 788,00

Межбюджетные трансферты на 
передачу осуществления части 
полномочий в сфере культуры

21.1.06.4438.0  0,00 2 714 788,00 2 714 788,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200  2 714 788,00 2 714 788,00

Реализация мероприятий по 
возмещению части затрат ор-
ганизациям и индивидуальным 

предпринимателям, занима-
ющимся доставкой товаров в 

отдаленные сельские населен-
ные пункты

21.1.07.0000.0  32 039,00 1 686,00 33 725,00

Расходы на реализацию меро-
приятий по возмещению части 
затрат организациям и индиви-
дуальным предпринимателям, 

занимающимся доставкой 
товаров в отдаленные сельские 

населенные пункты

21.1.07.7288.0  32 039,00 0,00 32 039,00

Межбюджетные трансферты  500 32 039,00 0,00 32 039,00

Расходы на реализацию меро-
приятий по возмещению части 
затрат организациям и индиви-
дуальным предпринимателям, 

занимающимся доставкой 
товаров в отдаленные сельские 

населенные пункты за счет 
средств местного бюджета

21.1.07.4288.0  0,00 1 686,00 1 686,00

Межбюджетные трансферты  500  1 686,00 1 686,00



7ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№22 (10476) 

3 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА

2

вблизи земельного участ-
ка с кадастровым номером 

76:17:033401:242, д. Кузнечиха, 
ул. Центральная

Государственная 
неразграниченная 

собственность
26

Некапитальный 
гараж

не более 
10 лет

2

3

вблизи земельного участ-
ка с кадастровым номером 

76:17:033401:242, д. Кузнечиха, 
ул. Центральная

Государственная 
неразграниченная 

собственность
30

Некапитальный 
гараж

не более 
10 лет

3

4

 вблизи земельного участ-
ка с кадастровым номером 

76:17:033401:242, д. Кузнечиха, 
ул. Центральная

Государственная 
неразграниченная 

собственность
37

Некапитальный 
гараж

не более 
10 лет

4

5

вблизи земельного участ-
ка с кадастровым номером 

76:17:033401:242, д. Кузнечиха, 
ул. Центральная

Государственная 
неразграниченная 

собственность
30

Некапитальный 
гараж

не более 
10 лет

5

6

вблизи земельного участ-
ка с кадастровым номером 

76:17:033401:242, д. Кузнечиха, 
ул. Центральная

Государственная 
неразграниченная 

собственность
30

Некапитальный 
гараж

не более 
10 лет

6

7

вблизи земельного участ-
ка с кадастровым номером 

76:17:033401:242, д. Кузнечиха, 
ул. Центральная

Государственная 
неразграниченная 

собственность
25

Некапитальный 
гараж

не более 
10 лет

7

8

вблизи земельного участ-
ка с кадастровым номером 

76:17:033401:242, д. Кузнечиха, 
ул. Центральная

Государственная 
неразграниченная 

собственность
30

Некапитальный 
гараж

не более 
10 лет

8

9

вблизи земельного участ-
ка с кадастровым номером 

76:17:033401:242, д. Кузнечиха, 
ул. Центральная

Государственная 
неразграниченная 

собственность
27

Некапитальный 
гараж

Не более 
10 лет

9

10

Вблизи земельного участ-
ка с кадастровым номером 

76:17:033402:242, д. Кузнечиха. 
ул. Центральная

Государственная 
неразграниченная 

собственность
24

Некапитальный 
гараж

Не более 
10 лет

10

11

Вблизи земельного участ-
ка с кадастровым номером 

76:17:033402:242, д. Кузнечиха, 
ул. Центральная

Государственная 
неразграниченная 

собственность
30

Некапитальный 
гараж

Не более 
10 лет

11

12

Вблизи земельного участ-
ка с кадастровым номером 

76:17:033402:242, д. Кузнечиха, 
ул. Центральная

Государственная 
неразграниченная 

собственность
29

Некапитальный 
гараж

Не более 
10 лет

12

ИЗВЕЩЕНИЕ О СОГЛАСОВАНИИ ПРОЕКТА МЕЖЕВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО 

УЧАСТКА И СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ЕГО ГРАНИЦ

Кадастровым инженером, Коптевым Александром Николаевичем, квалификационный аттестат 76-11-119, адрес: г. Ярославль, ул. Тургенева д. 22 пом. 

1, e-mail: koptev_k@mail.ru, тел.8(4852)20-80-60, номер регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность: 6074, 

в отношении земельного участка с кадастровым №76:17:083301:59 расположенного по адресу: обл. Ярославская, Ярославский р-н, представляющего 

собой единое землепользование и находящегося в общей долевой собственности в границах ЗАО «Левцово», с учетом решения общего собрания 

участников общей долевой собственности от 22.10.2012г., выполняются кадастровые работы по подготовке и согласованию проекта межевания земель-

ного участка, а также межевого плана земельного участка, расположенного в Ярославской области, Ярославском районе, Левцовском с/о, вблизи д. 

Подосениха.

Заказчиком кадастровых работ является: ПОВАРЕНКОВ НИКОЛАЙ ИВАНОВИЧ, адрес: Ярославская обл., Ярославский р-н, д. Григорьевское, ул. 

Новая, 27 кв.2, телефон: 8(965)725-66-98.

С проектом межевания земельного участка и проектом межевого плана можно ознакомиться по адресу:  г. Ярославль, ул. Тургенева, д. 22 пом. 1., с 

«04» апреля 2025 г. по «04» мая 2025 г. в рабочие дни с 9.00 до 18.00.

Обоснованные возражения по проекту межевания, о размере и местоположении границ земельного участка, выделяемого в счет земельной доли в 

праве общей долевой собственности, принимаются от участников долевой собственности с «04»апреля 2025г. по «04» мая 2025г. по адресу: г.Ярославль, 

ул.Тургенева, д.22, пом. 1.

Обоснованные возражения по проекту межевого плана в части местоположения границ земельного участка, выделяемого в счет земельной доли в 

праве общей долевой собственности, или требования о проведении согласования местоположения границ с установлением таких границ на местности 

принимаются от заинтересованных лиц с «04» апреля 2025г. по «04» мая 2025г. по адресу: г.Ярославль, ул. Тургенева, д.22 пом. 1.

Согласование границ согласно проекта межевого плана проводится с правообладателями земельных участков расположенных в кадастровом квар-

тале 76:17:083301 вблизи д. Подосениха и по границам д. Подосениха (с кадастровым кварталом 76:17:082401) ЯМР, Ярославской области, смежных с 

выделяемым участком и сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости, в том числе с правообладателями участков за-

нятых линейными сооружениями; с правообладателями лесных земельных участков; с правообладателями иных земельных участков, границы которых 

не установлены в соответствии с действующим законодательством.

Общее собрание заинтересованных лиц по согласованию границ согласно проекта межевого плана проводится в 10 часов 00 минут «05» мая 2025 г. 

по адресу: г. Ярославль, ул. Тургенева, д.22 пом. 1.

(Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельных долей земельных участков должны содержать иденти-

фицирующие данные лица, выдвинувшего эти возражения, реквизиты документа, удостоверяющего его личность, обоснование причин его несогласия 

с предложенными размером и местоположением границ выделяемых земельных участков, кадастровый номер земельного участка. К возражениям 

должны быть приложены копии документов, подтверждающих право лица на земельный  участок)

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровый инженер Дергачёв Д.М., почтовый адрес: 150003, г. Ярославль, пр-кт Ленина, д. 21, кв. 33, адрес электронной почты: yargeo@yandex.ru, 

контактный телефон: (4852) 20-80-33; 59-53-90, А СРО «Кадастровые инженеры» регистрационный № 2546, № регистрации в государственном реестре 

лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 5378; выполняет кадастровые работы в отношении земельного участка с К№ 76:17:122201:65, рас-

положенного по адресу: Ярославская обл., Ярославский р-н, Лютовский с/с, д. Жабино.

Заказчиком кадастровых работ является: СЕДОВА ТАТЬЯНА ЛЬВОВНА, почтовый адрес: 150054, г. Ярославль, ул. Свердлова, д.90, кв.56, 

тел.89622110782.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: г. Ярославль, пр-кт Ленина, д.21, кв.33, «5» 

мая 2025г. в 10 часов 00 минут. С проектами межевых планов земельных участков можно ознакомиться по рабочим дням с 9.00 до 15.00 по адресу: 

г. Ярославль, пр-кт Ленина, д.21, кв.33. Обоснованные возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местополо-

жения границ земельных участков на местности принимаются с «3» апреля 2025г. по «3» мая 2025г., по адресу: г. Ярославль, пр-кт Ленина, д. 21, кв. 

33. Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы, находятся в кадастровом квартале 

76:17:122201. При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также до-

кументы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007г. №221-ФЗ «О кадастровой 

деятельности).

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200  610 000,00 610 000,00

Мобилизационная  и вневойско-
вая подготовка (Осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты)

50.0.00.5118.0  836 140,00 0,00 836 140,00

Расходы на выплату персоналу  
в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными  
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления государ-

ственными внебюджетными 
фондами

 100 826 140,00  826 140,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-

пальных) нужд
 200 10 000,00 0,00 10 000,00

  
Расходы на материальное 

стимулирование деятельности 
народных дружинников в Ярос-

лавской области 

50.0.00.7765.0   84 800,00 84 800,00

Расходы на выплату персоналу  
в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными  
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления государ-

ственными внебюджетными 
фондами

 100  84 800,00 84 800,00

ВСЕГО РАСХОДОВ:   13 186 137,00 111 265 319,52 124 451 456,52

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
КУЗНЕЧИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ПЯТОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
31.01.2025 №9

О НАЗНАЧЕНИИ СТАРОСТЫ СЕЛА УСТЬЕ КУЗНЕЧИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО

В соответствии с Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», законом Ярославской области  от 20.12.2018 № 84-з « Об отдельных вопросах статуса старост населенных пунктов в Ярославской области», 
Уставом Кузнечихинского сельского поселения ЯМР ЯО, на основании решения собрания граждан с.Устье Кузнечихинского сельского поселения Ярос-
лавского муниципального района Ярославской области от 28.03.2025, Муниципальный Совет Кузнечихинского сельского поселения , Р Е Ш И Л:                                                                                                            

1. Назначить старостой села Устье Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района ЯО Никонова Владимира Валенти-
новича.

2. Прекратить досрочно полномочия старосты села Устье Высоцкой Наталии Николаевны.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер», разместить на официальном сайте Администрации Кузнечихинского сель-

ского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области в информационно- телекоммуникационной сети Интернет. 
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания.

И.о. Главы Кузнечихинского
сельского поселения   Г.Б.Чистякова

Председатель Муниципального совета
Кузнечихинского сельского поселения   В.С.Курицин

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУЗНЕЧИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.03.2025 №170

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУЗНЕЧИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 21.02.2025 № 90 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ РАЗМЕЩЕНИЯ ГАРАЖЕЙ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ НЕКАПИТАЛЬНЫМИ СООРУЖЕНИЯМИ, И СТОЯНОК ТЕХНИЧЕСКИХ 

И ДРУГИХ СРЕДСТВ ПЕРЕДВИЖЕНИЯ ИНВАЛИДОВ ВБЛИЗИ МЕСТА ИХ ЖИТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ КУЗНЕЧИХИНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с пунктом 1 статьи 39.36-1 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2021 № 79-ФЗ «О внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании  постановления  Правительства  Ярославской области от 11.11.2022 
№ 997-п «Об утверждении Порядка утверждения схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, и стоянок технических  и  
других   средств  передвижения   инвалидов   вблизи   места  их жительства на территории Ярославской области», администрация Кузнечихинского 
сельского поселения постановляет:

1. Внести изменения в схему размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, и стоянок технических и других средств передвиже-
ния   инвалидов   вблизи   места их жительства на территории Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской 
области, утвержденную постановлением Администрации Кузнечихинского сельского поселения ЯМР ЯО от 21.02.2025 № 90, согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер» и разместить на официальном сайте Администрации Кузнечихинского сельского 
поселения Ярославского муниципального района Ярославской области.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Кузнечихинского сельского поселения ЯМР ЯО.
4. Постановление вступает в силу со дня принятия.

Глава Кузнечихинского
сельского поселения   А.В.Белозеров

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Администрации 
Кузнечихинского с.п. от 31.03.2025 № 170

Схема размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, и стоянок технических и других средств 
передвижения инвалидов вблизи места их жительства на территории Кузнечихинского сельского поселения  

Ярославского муниципального района Ярославской области

№ 
п/п

Место размещения (адресный 
ориентир) некапитального гаража 
или стоянки средства передвиже-

ния инвалида

Форма собственно-
сти на земельный 

участок

Площадь 
места раз-
мещения 
объекта, 

кв. м

Вид объекта, 
подлежащего раз-
мещению (некапи-
тальный гараж или 
стоянка средства 

передвижения 
инвалида)

Период 
размеще-
ния объ-

екта

Номер 
приложения 
к схеме, со-
держащего 
графиче-
ское изо-
бражение 
места раз-
мещения 
объекта*

1 2 3 4 5 6 7



8 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов.

Перепечатка и иное использование опубликованных материалов только с письменного разрешения авторов. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. Редакция не несет ответственности за содержание рекламных объявлений.

БЕСПЛАТНОИЗДАЕТСЯ С 1 НОЯБРЯ 1937 ГОДА
УЧРЕДИТЕЛЬ
Администрация Ярославского 
муниципального района  
Ярославской области
ИЗДАТЕЛЬ МАУ ЯМР «Редакция 
газеты «Ярославский агрокурьер»
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ
150001, г. Ярославль, Московский 
проспект, дом 11/12, офис 9 

ТЕЛЕФОНЫ: 
главный редактор – 42-90-32; 
корреспонденты – 42-90-36;  
бухгалтерия – 42-90-33
e-mail yaragrokuf@mail.ru
e-mail «Делового вестника»
yaragrodv@mail.ru
Cайт ярагрокурьер.рф
Индекс П3469

Отпечатано в ООО  
«Типография «Премьер», 
160000, г. Вологда,  
ул. Лермонтова, д. 19, оф. 38  
Заказ 892 
Тираж 200 экз.  

Главный редактор
А.А. Малахов

Заместитель главного редактора – 
Борис Куфирин
Редактор публикатора 
официальных документов  – 
Сергей Сафиканов
Корреспонденты – 
Александр Набоков, 
Лариса Фабричникова

Регистрационный номер ПИ № ТУ 76 – 00480 от 07 февраля 2024 г. 
Выдан Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Ярославской области
Порядковый номер выпуска – № 22 (10476) от 3.04.2025 г.

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№22 (10476) 
3 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА

ВНИМАНИЕ! ДЕТИ НА ДОРОГЕ! 
Дети – это наиболее уязвимая категория участников 

дорожного движения, именно поэтому обеспечение 
безопасности детей на дороге является первостепен-
ной задачей для Госавтоинспекции. В преддверии и в 
период зимних каникул дети большую часть времени 
проводят на улицах и во дворах, что значительно по-
вышает риск дорожно-транспортных происшествий 
с их участием.

Госавтоинспекция обращается к родителям юных 
участников дорожного движения – прививайте детям 
навыки соблюдения Правил дорожного движения. 
Ведь самый лучший способ воспитания – это при-
мер взрослых. Объясните ребенку основные правила 
безопасности на дороге, напомните, что переходить 
дорогу необходимо только по пешеходному переходу, 
только на зеленый сигнал светофора и только когда 
все автомобили остановились и водители пропуска-
ют юного пешехода. Расскажите ребенку, что нельзя 
выходить и выбегать на проезжую часть дороги из-за 
припаркованного транспорта. 

Также обращаем внимание водителей! Будьте пре-
дельно внимательны на дорогах, особенно при про-
езде пешеходных переходов и мест возможного по-
явления детей: у мест отдыха, спортивных и детских 
площадок, парков и жилых зон. Помните, что ребенок 
видит окружающий мир по-своему, его поведение на 
дороге непредсказуемо и неожиданно, поэтому необ-
ходимо проявлять повышенное внимание при управ-
лении автомобилем. Госавтоинспекция рекомендует 
водителям при перевозке детей строго соблюдать 
Правила дорожного движения и не забывать, что ребе-
нок, находясь в автомобиле, требует дополнительной 
защиты и внимания. Перевозите детей в автомобиле 
с использованием детских удерживающих устройств.

Уважаемые участники дорожного движения! Помни-
те, именно вы являетесь главным примером для детей! 
Будьте внимательны и дисциплинированны на дорогах 
– от каждого из нас зависит жизнь и здоровье детей!

ГИБДД

СОЦИАЛЬНАЯ РЕКЛАМА

СОЦИАЛЬНАЯ РЕКЛАМА


